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حذف ارز ترجیحی برنج
 بازار در انتظار شفافیت یا جهش قیمت؟

با حذف ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی از واردات برنج، یکی 
از مهم‌ترین منابع رانت در زنجیره تأمین این کالا کنار گذاشته شد؛ 
تصمیمی که دبیر انجمن واردکنندگان برنج می‌تواند در بلندمدت 
به شفافیت و رقابت سالم در بازار منجر شــود، اما در کوتاه‌مدت 
کنــون نگاه‌ها به  احتمــال جهش قیمــت را نیــز تقویت می‌کنــد. ا
سیاست‌گذار دوخته شــده تا با تعیین ســازوکارهای روشن برای 
، از شــوک  واردات، تســویه معوقــات ارزی و تضمیــن عرضه پایدار
قیمتی و بی‌ثباتی بازار جلوگیری کند.غلامرضا نوری‌قزلجه - وزیر 
جهــاد کشــاورزی- طــی روزهــای گذشــته از حــذف ارز ترجیحی 
۲۸هــزار و ۵۰۰ تومانــی برای برنج خارجــی خبر داد کــه از این پس 
واردکنندگان باید از ارز تالار دوم برای تأمین برنج استفاده کنند.  
کستانی  بر اساس این تصمیم، برنج وارداتی مانند برنج هندی و پا
دیگر مشمول ارز دولتی ارزان نخواهد بود. پیش از این، سیاست 
تخصیص ارز ترجیحی با هدف تنظیم بازار و عرضه برنج با قیمت 
مصوب اتخاذ می‌شــد، اما مطابق گزارش فعــالان صنفی، قیمت 
مصوب تقریباً در بازار محقق نمی‌شد.  رئیس اتحادیه بنکداران 
مــواد غذایــی تهــران در گفت‌وگویــی بــا اشــاره بــه آثــار حــذف ارز 
ترجیحی گفت: پس از این تصمیم، قیمت برنــج هندی وارداتی 
کســتانی بــه حــدود ۱۶۰ هزار  به حــدود ۱۳۵ هــزار تومــان و برنج پا
گر عرضه واردات با ارز آزاد بســرعت انجام  تومان خواهد رســید. ا
کنون در بازار اســت،  شــود ممکن اســت قیمت نســبت به آنچه ا
کاهش یابد؛ هرچند در کوتاه‌مدت احتمال گران‌تر شدن نیز وجود 
دارد.  کارشناسان اقتصادی پیش از این هشــدار داده بودند که 
ارز ترجیحی منجر بــه رانت و توزیع ناعادلانه می‌شــود، زیرا کالا با 
قیمت مصوب به دســت مصرف‌کننده نمی‌رسید و اختلاف نرخ 
میان ارز ترجیحی و بازار آزاد، محفلی برای سود واسطه‌گران ایجاد 
گرچه ممکن است  کرده بود.  حذف ارز ترجیحی از واردات برنج، ا
در کوتاه‌مــدت موجــب افزایــش قیمت شــود، اما به گفتــه برخی 
تحلیلگــران، زمینه را بــرای شــفافیت بــازار و کاهش رانــت فراهم 
می‌کند. با این حال موفقیت این سیاست مستلزم نظارت دقیق 
بر زنجیره تأمیــن و توزیــع و ثبات عرضه واردات اســت تــا افزایش 
قیمت به نفع مصرف‌کننده پایان یابد و بازاری منصفانه‌تر شکل 
کی - دبیر انجمن واردکننــدگان برنج ایران -  گیرد.مجیدرضا خا
در گفت‌وگو با ایســنا، درباره اثرات حذف ارز ترجیحی برنج گفت: 
تصمیم بــه حــذف ارز ترجیحــی تصمیمــی صحیح بــوده و حتی 
می‌توانست زودتر، مثلاً از ابتدای آذر سال گذشته همزمان با رفع 
ممنوعیت فصلی واردات، اجرایی شود، اما اینکه این تصمیم چه 
تأثیری بر واردات، تأمین و بازار برنج خواهد داشت، کاملاً وابسته 
به رویکرد سیاست‌گذار است.او توضیح داد: با حذف ارز ترجیحی، 
گر هم بنا باشد  کالا عملاً از شمول اقلام یارانه‌ای خارج می‌شود. ا
حمایتی صورت گیرد، این حمایت مستقیماً در حلقه نهایی یعنی 
دهک‌های هدف اعمــال خواهد شــد. در نتیجه خــودِ کالا دیگر 
یارانه‌ای نیســت و باید به‌عنــوان کالای آزاد در نظر گرفته شــود و 
کی افزود:  قوانین و مقررات نیز متناسب با همین منطق باشد.خا
گر الزامات ضروری در کنار حذف ارز رعایت شــود، می‌توان امید  ا
داشــت که بازار برنج وارداتی به سمت رقابتی‌ترشــدن و بازگشت 
قیمت‌ها به سطوح منطقی و متعادل حرکت کند؛ روندی که در 

نهایت می‌تواند آرامش را به بازار برنج ایرانی نیز بازگرداند.  
 الزامات رقابتی‌شدن بازار

بــه گفتــه دبیــر انجمــن واردکننــدگان برنــج ایــران، نخســتین 
الزام، پذیرش نرخ شــناور ارز در تالار مبــادلات و در نتیجه حذف 
که نرخ ارز بــرای واردات برنج  قیمت‌گذاری دســتوری اســت، چرا
تابع عرضه و تقاضا و توافق میان طرفین بوده و رقم ثابتی نخواهد 
داشت؛ بنابراین امکان قیمت‌گذاری واحد نیز وجود ندارد. علاوه 
بر این، قانون برنامــه هفتم هم صراحتاً دولــت را از قیمت‌گذاری 
کی ادامه داد: پیش‌تر  کالاهای غیــر یارانه‌ای منع کرده اســت.خا
واردکنندگانی کــه ارز ترجیحی دریافت می‌کردنــد، موظف بودند 
کنون با  برنج وارداتی را به شــرکت بازرگانی دولتی تحویل دهند. ا
انتقال ارز برنج به تــالار مبــادلات، این الزام فاقــد توجیه منطقی 
اســت و واردکننــده بایــد اختیــار داشــته باشــد کالا را بــا توجه به 
قیمت تمام‌شــده و در چارچوب ضوابط مربوط به قیمت‌گذاری 
کالای وارداتی به فروش برساند.او با اشاره به اینکه سهمیه‌بندی 
واردات نیز عملاً بی‌معنا شده، توضیح داد: حذف ارز ترجیحی و 
انتقال آن به تالار معاملات، همراه با امکان واردات بدون انتقال 
ارز و همچنین آزادسازی سازوکارهای تامین مرزی مانند ملوانی 
و پیلــه‌وری، موجــب می‌شــود ســهمیه‌بندی دیگــر موضوعیتی 

نداشته باشد.
 تأثیر آزادسازی بر افزایش رقابت

دبیــر انجمــن واردکننــدگان برنــج ایــران گفــت: بــا حــذف 
ســهمیه‌بندی و نرخ‌گــذاری دســتوری و رفــع الــزام تحویــل کالا 
بــه دولــت، رقابــت واقعــی میــان واردکننــدگان و متعاقــب آن 
زنجیره‌های بعدی تامین شکل خواهد گرفت. زمانی که با اعمال 
سهمیه‌بندی، ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی تخصیص می‌یافت، عملاً 
هیچ رقابتی میان واردکنندگان و عوامل توزیع وجود نداشت. اما 
با آزادسازی واردات و حذف رانت، افزایش عرضه موجب می‌شود 
، ســود کمتــری مطالبه  تأمین‌کننــدگان بــرای حفــظ ســهم بــازار
کنند؛ موضوعی کــه در نهایت به نفع مصرف‌کننــده تمام خواهد 
شد. حتی می‌توان انتظار داشــت با رعایت الزامات، قیمت برنج 
کید بر  خارجی از ســطوح فعلــی بازار نیــز پایین‌تــر بیاید.وی بــا تأ
اینکه ســازوکار عرضه و تقاضا حجم واردات را نیز تنظیم می‌کند، 
گر واردکننده بیش از نیــاز بازار اقدام بــه واردات کند، کالا  افزود: ا
روی دستش می‌ماند و متضرر خواهد شد. همین عامل موجب 
می‌شــود حجم واردات واقعی و قیمت‌ها رقابتی و متعادل شود.
کی خاطرنشان کرد: سازوکارهای واردات با ارز تالار مبادلات یا  خا
در شرایط بدون انتقال ارز هنوز به‌طور کامل شفاف نشده است 

و باید هرچه سریع‌تر مشخص و بستر اجرایی آن فراهم شود.  
 بزرگ‌ترین مانع تأمین برنج

او مهم‌تریــن چالــش فعلــی در حــوزه تأمیــن برنــج وارداتــی را 
عــدم پرداخت ارز برنج‌هایی دانســت که از بهمن ســال گذشــته 
کنــون بیش از یــک میلیارد یــورو طلب  وارد و مصــرف شــده‌اند. ا
کید  کی در پایان تأ واردکنندگان همچنان تسویه نشده است.خا
کرد: در چنین شرایطی، صدور ثبت سفارش و تقویت بستر رقابتی 
به‌تنهایی کمکی به تأمین کالا نمی‌کند. زیرا تا زمانی که معوقات 
ارزی پرداخت نشــود، تامین‌کنندگان خارجی به دلیل انباشــت 
بدهی‌های گذشــته حاضر به فروش مجدد کالا به واردکنندگان 
ایرانی نیســتند و حتی ممکــن اســت از ادامه همــکاری منصرف 
شــوند. بنابراین پیش از اجرای هرگونه سیاســت یا الــزام جدید، 
ع وقت تسویه  ضروری است حداقل بخشی از این معوقات در اسر

شود تا جریان تأمین کالا به حالت عادی بازگردد.

اخبـــــــار

راه‌اندازی صندوق‌های رمزارز 
مدیرعامل بــورس تهران گفت: نســل زد به 
دنبال این است که رمز ارز را در پورتفوی خود 
داشته باشد و ما هم به دنبال این هستیم که 
این کلاس دارایی و تبدیل آن به اوراق بهاردار 
ایجاد کنیم و هم اینکه امکان توثیق آن فراهم 

شود.
محمود گــودرزی، مدیرعامل بــورس اوراق 
بهادار تهران در همایش رمز آتی با بیان اینکه 
نســل زد، بــرای ســرمایه گــذاری در حــوزه این 
دارایی اشــتیاق خاصــی دارد، اظهار داشــت: 
معتقدیــم اول باید نیــاز مردم در بازار ســرمایه 
پاسخ داده شود و ایراد بزرگی در ساختار نظام 
حکمرانی وجــود دارد این اســت که حکمرانی 
اقتصادی از بخش خصوصی فاصله دارد و به 
دنبال این هســتیم که انواع کلاس دارایی را با 

یک UIEX داشته باشیم.
وی ادامه داد: نســل زد به دنبال این است 
که رمز ارز را در پورتفوی خود داشته باشد و ما 
هم به دنبال این هستیم که این کلاس دارایی 
و  تبدیل آن به اوراق بهــاردار ایجاد کنیم و هم 

اینکه امکان توثیق آن  فراهم شود. 
مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه در این 
حوزه دست نهادهای مالی خالی است، گفت: 
در این شرایط جامعه سهامداری به دنبال آن 
است که به جای رقابت منفی بین بازار  سرمایه 
و بازار رمزارزها، یک همگرایی بین این دو بازار 

ایجاد شود . 
بــه زودی شــاهد  کــرد:  کیــد  گــودرزی تا
راه‌انــدازی صندوق‌هــای رمزارزهــا در بــازار 

سرمایه خواهیم بود.
وی افزود: راه‌اندازی صندوق رمز‌ارز در بازار 
ســرمایه شــش رکن دارد و اولیــن موضوعی که 
در راه‌اندازی صنــدوق رمــز‌ارز در بورس تهران 
هدف‌گذاری کردیم، این بود که هیچ ذی‌نفعی 
حذف نشود. همچنین راه‌اندازی این صندوق 
یک پاشنه‌آشیل دارد و آن نحوه برخورد با نهاد 

امین است. 
مدیرعامل بورس تهران گفت: تصمیمی که 
برای موضوع نهــاد امین تصمیــم گرفتیم این 
بوده که نگاه قراردادی به آنها داشــته باشــیم 
و نهاد امین باید با کیف پول ســرد و کیف پول 
گرم کار شــود. بــا توجه بــه ریســک پایین کیف 
پول سرد قرار بر این است که بیش از ۹۰ درصد 
دارایی‌ها به‌صــورت کیف پول ســرد نگهداری 
گر قرار باشد که گواهی سپرده  شود. همچنین ا
بیت‌کوین داشته باشــیم باید ریسک امنیتی 
ایجاد شود و برای آن مدل شبیه به مدل ایالات 

متحده در نظر گرفتیم.

ادامه روند صعودی بورس
بازار سرمایه به روند صعودی که از سه هفته 
قبل آغاز کــرده ادامــه داد؛ به طوری کــه دیروز 
شاخص کل بورس با رشد بیش از ۳۱ واحد به 

رقم سه میلیون و ۴۸۲ هزار واحد رسید.
 )دوشنبه( شــاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران ۳۱ هــزار و ۷۳۱ واحد رشــد کــرد و به رقم 
ســه میلیــون و ۴۸۲ هــزار و ۳۲۶ واحــد رســید. 
بازار ســهام از ۲۴ آبان روند افزایشــی داشــته و 
طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود به 
کانال ۳.۳ و ۳.۴ میلیون واحد به ثبت رسانده 
است.شــاخص هم‌وزن نیز دیروز ۴۵۹۶ واحد 
افزایش داشت و در عدد ۹۷۸ هزار و ۶۴۱ واحد 
ایســتاد.در ســومین روز هفتــه تعــداد ســهام 
مثبت بورس ۲۰۲ عدد و ســهام منفــی ۱۴۰ عدد 
بــود. تعــداد خریــداران به ۸۳ هــزار نفر رســید. 
به طــور کلــی بــازار ۰.۹۲ درصــد افزایــش یافت.
همچنیــن ۵۵۲ هــزار فقــره معاملــه بــه ارزش 
حدود ۱۴ هــزار میلیــارد تومــان در بازار ســهام 
انجــام شــد.فملی، شــتران و شــپنا بیشــترین 
تاثیــر مثبــت را بر شــاخص بــورس داشــتند. از 
کنش نیز می‌تــوان به وبملت،  نمادهــای پرترا

داترا و شتران اشاره کرد.
شــاخص فرابورس هم دیروز بــا  افزایش ۹۳ 
واحد بــه ۲۹ هــزار و ۷۳۲ واحــد رســید. تعداد 
معاملات دیروز فرابورس ۳۶۷ هزار فقره و ارزش 

آن رقم چشمگیر ۶۰۰ هزار میلیارد تومان بود.
کگهــر و بپــاس بیشــترین تاثیــر مثبــت را بــر 
شــاخص فرابورس داشــتند، اما فــزر اثر منفی 
کــرد. کوچیــن، فــزر و زفــارس نیــز از  ایجــاد 

کنش فرابورس بودند. نمادهای پرترا
آبان مــاه ۱۴۰۴ تعــداد ســهام‌داران فعــال در 
بازار ســرمایه اعــم از حقیقی و حقوقــی )بدون 
احتساب کدهای دارای معامله در عرضه‌های 
اولیه( یک میلیــون و ۳۷ هــزار و ۶۶ نفر بود که 
به تفکیــک یــک میلیــون و ۳۴ هــزار و ۶۴۰ نفر 
شامل سهام‌داران حقیقی و ۲۴۲۶ نفر مربوط 
به حقوقی‌ها می‌شــود. این در حالی است که 
تعداد سهامداران فعال بورس در مهرماه ۵۹۵ 
هزار نفر بــود که آمــار آذرماه از رشــد ۷۴ درصد 

حکایت دارد.
مــاه گذشــته ســه صنعــت شــامل فلــزات 
اساســی، محصــولات شــیمیایی و بانک‌هــا و 
موسسات اعتباری جزو ســه صنعت پرگردش 
کی از  در معاملات بازار ســهام بودند.آمارها حا
آن اســت کــه در آبان امســال این ســه صنعت 
۳۴ درصــد ارزش کل معامــات بــازار را به خود 

اختصاص دادند.
شاخص بازار سرمایه طی دو ماه گذشته در 
یک فرآیند افزایشی از حدود ۲.۴ میلیون واحد 
به ۳.۲ میلیون واحد رسیده بود. ۱۸ آبان این 
کانال را از دســت داد، ۲ آذر مجــددا کانال ۳.۲ 
میلیون را تصاحــب کرد و ۴ آذر ســقف تاریخی 

۳.۳ میلیون را شکست.

: کاهــش ارزش پــول ملی  آرمــان ملی – صدیقــه بهزادپــور
و قــدرت خریــد مــردم باعــث افزایــش فشــارهای اقتصــادی بر 
خانوارها شده اســت و در این راســتا بســیاری از خانواده‌ها که 
پیش از این در قشر متوسط جای داشتند، به تدریج در دایره 
گروه‌های آســیب‌پذیر قرار می‌گیرند. در این راستا الگوی خرید 
بســیاری از افراد هــم در فرآیند خریــد مایحتــاج موردنیاز خود 
تغییر پیدا کــرده اســت. به گفتــه کارشناســان؛ کاهــش قدرت 
خرید، رشد بی‌سابقه قیمت کالاها و خدمات، و فاصله گرفتن 
درآمدها از هزینه‌های واقعی زندگی باعث شــده است که رفتار 
مصرفی خانوارها دچار تغییرات اساسی شــود و بر این اساس، 
گرایش مردم به خرید اقساطی و همچنین استفاده گسترده از 
بازار کالاهای دست دوم، به‌عنوان دو سازوکار جدید سازگاری با 

وضعیت اقتصادی، بیش از گذشته دیده می‌شود. 
به گــزارش »آرمان ملــی«، افزایش قیمت دلار و طــا با دلایل 
جهانــی و داخلی، تاثیــرات مســتقیم و فوری خــود را در بــازار و 
افزایش قیمت انواع کالا و خدمات گذشــته و رشــد قیمت‌ها با 
توجه به اینکه توان خرید مردم بــه ویژه حقوق بگیران افزایش 
پیدا نکرده است؛ به سمت الگوهای جدید تغییر پیدا می‌کند. 
این امر به خصــوص در فروشــگاه‌ها، کســب‌وکارهای کوچک، 
گرامی و کانال‌های تلگرامی، قابل رویت  حتی پیج‌های اینستا
اســت. در ماه‌های اخیر شــاهد افزایش تقاضا برای خریدهای 
ک گرفتــه تــا لــوازم خانگــی و  کــی و پوشــا قســطی از اقــام خورا
حتی هزینه‌های درمان و آموزش هستیم. در حقیقت شرایط 
به‌گونه‌ای اســت که بســیاری از مــردم دیگر تــوان خرید نقدی 
بســیاری از کالاهای ســاده را هم ندارند. برای مثال، خرید یک 
یخچال، اجاق‌گاز یا تلویزیون از آنچه پیش‌تر نیازمند پس‌انداز 
کنون به یک پروژه مالی چند ساله تبدیل شده  چندماهه بود، ا
اســت. این روند تنها به کالاهای گران‌قیمت محدود نیســت؛ 
ک فصلی، کفش مدرســه، یا خواربــار ماهانه  حتی خرید پوشــا
نیــز بــرای بســیاری از خانوارها بــا چالش جــدی همراه شــده و 
فروشــگاه‌ها بــرای حفــظ مشــتری مجبــور بــه ارائــه طرح‌های 

اقساطی متنوع شده‌اند. 

 رویکرد جدید خرید
بــه بــاور کارشناســان؛ ایــن تغییــر رفتــار اقتصــادی بازتابــی 
مستقیم از فشــار تورمی اســت که طی چند ســال اخیر شدت 
گرفته و عملاً هزینه‌های ضروری زندگی را از توان خانوارها فراتر 
برده اســت. کارشناســان اقتصادی معتقدند که تــورم موجود 
نوعی تورم ســاختاری اســت که ریشــه در ضعف‌های بنیادین 
کافــی بــودن ســرمایه‌گذاری و  اقتصــاد، کاهش رشــد تولیــد، نا
نوسانات مستمر نرخ ارز دارد. در چنین فضایی، درآمدها حتی 
در صورت افزایش اسمی، عملاً توان هم‌پای شدن با هزینه‌ها را 
ندارند. به همین دلیل مردم ناچارند از سازوکارهایی همچون 
خریــد اقســاطی یــا ورود بــه بــازار دســت‌دوم اســتفاده کنند تا 
نیازهای اولیــه خود را برآورده ســازند. آنها معتقدند؛ گســترش 
بازار کالاهای دســت دوم نشــانه دیگری از تغییرات اجتماعی 
ناشــی از فشــار اقتصادی اســت. آنچــه که قابل بررســی اســت 
اینکه؛ در گذشته خرید کالای دست دوم بیشتر مختص اقلام 
گران‌قیمــت مانند خــودرو یا برخی لــوازم خانگی بــود، اما امروز 
دامنه این بازار به شــکل ملموسی گسترده شــده است و حتی 

، از کلانشــهرهایی ماننــد تهران تا  در شــهرهای مختلف کشــور
شهرهای کوچکتری مثل کاشان و... انجام می‌شود. بسیاری 
از مردم حتی برای خرید وسایل ساده‌ای مثل جاروبرقی، میز و 
صندلی، سرویس خواب، لباس‌های نو یا نزدیک به نو، و حتی 
کفش و کیــف ســراغ بازارهــای دســت دوم می‌روند. ایــن رویه، 
به‌گفته تعــدادی از فروشــندگان محلی، در یک ســال گذشــته 
به بالاترین حــد خود رســیده و بســیاری از خانواده‌هــا ترجیح 
می‌دهند وسایلی را که قبلاً استفاده‌شده است با قیمت ارزان‌تر 
خریداری کنند، اما بتوانند پول خود را برای نیازهای حیاتی‌تر 

صرف کنند. 

 تغییر الگوی خرید مردم
تحلیلگران معتقدند که افزایش خریدهای اقساطی و دست 
دوم، تنها یک پیامد اقتصادی نیست بلکه نشان‌دهنده تحولی 
کــه جامعــه‌ای که طی  عمیــق در فرهنــگ مصــرف اســت، چرا
کنون ناچار  سال‌ها به مصرف کالای نو و برند عادت کرده بود، ا
شــده برای بقا ســبک زندگی خود را تغییر دهد و جنس دست 
دوم بخــرد. از ایــن رو، این تغییــر نه از ســر انتخاب، بلکه از ســر 
اجبار اقتصادی است و درست به همین دلیل است که تبعات 
اجتماعی آن نیز جدی‌تر خواهد بود. به باور همگان این رویکرد 
پیامدهایــی چــون؛ کاهش حــس امنیــت اقتصــادی، نگرانی 
نسبت‌به آینده، فرسودگی روانی ناشی از ناتوانی در برآورده‌کردن 
نیازهای اولیه خانواده و افزایش شکاف طبقاتی را به دنبال دارد 
که البته در حال حاضر در ســطح جامعه قابل مشاهده است. 
در این میان رواج دست دوم فروشی و همچنین خرید قسطی 
و... کــه در ارتبــاط مســتقیمی با قــدرت خریــد مــردم و کاهش 
انگیزه برای خرید دارد، باعث کاهش رونــق تولید کالاهای نو و 
در مجموع خرید و فــروش در حوزه‌های مختلف می‌شــود. در 
این بین، بسیاری از تولیدکنندگان می‌گویند که رکود اقتصادی 
از یک طرف و رقابت نابرابر با کالاهــای خارجی قاچاق از طرف 
، فشــار مضاعفی بــر صنعــت وارد کــرده اســت. صاحبان  دیگــر
واحدهای تولیدی در شــهرهای کوچک و بزرگ، از اینکه رکود 
تقاضــا باعث شــده چــرخ تولید بــه ســختی بچرخــد، معترض 
هســتند مردم به دلیل کاهش قدرت خرید، اولویت‌های خود 
را به کالاهای ضروری و کم‌هزینه‌تر محدود کرده‌اند و در نهایت 
این چرخه باعث شده است فروش بســیاری از کالاهای تولید 
داخل را کاهــش داده اســت و در نهایــت این وضعیــت به‌مرور 
واحدهــای تولیــدی را در معــرض تهدیــد تعطیلــی و بیــکاری 
گر  قرار می‌دهــد. گروهی از تولیدکننــدگان معتقدند کــه حتی ا
فروش اقســاطی بتواند بخشــی از رکود بازار را جبران کند، اما تا 
زمانی که قدرت خرید واقعی مردم افزایش نیابد، این راه‌حل‌ها 
بیشــتر نقش مُســکن دارند تا درمانی بــرای بهبود حــال کلی و 

زیرساخت‌هایی که در کشور وجود دارد. 

 گلایه فعالان اقتصادی 
کید بر اینکه بازار  فعالان در عرصه‌های مختلف اقتصادی با تا
از حالت طبیعی خارج شده و توازن عرضه و تقاضا بهم خورده 
است، می‌گویند؛ وقتی بخش عمده مشتریان به سمت خرید 
دست دوم یا کالاهای ارزان‌قیمت خارجی می‌روند، تولیدکننده 
داخلی عملاً قدرت رقابت خود را از دســت می‌دهد. در چنین 

شــرایطی کارخانه‌ها با مشــکلات جــدی در تامین مــواد اولیه، 
پرداخت حقوق، ادامه خطوط تولید و حفظ نیروی کار مواجه 
می‌شوند. این نگرانی وجود دارد که ادامه این روند به تعطیلی 
برخی واحدهای کوچک و تضعیف واحدهای متوســط منجر 
شود. این وضعیت فقط مختص شــهرهای بزرگ مانند تهران 
و دیگر کلانشــهرها نیســت، بلکه شــهرهای کوچکتر نیز از این 
امر مســتثنی نیســتند و برخی از فعــالان واحدهــای صنفی در 
رشته‌های مختلف در این باره می‌گویند؛ مشتریان حتی برای 
خریــد لوازم‌خانگــی نســبتاً کوچــک ضــروری هــم برنامه‌ریزی 
چندماهه می‌کنند و ترجیح می‌دهند وسایل موردنیاز خود را 
از بازارهای دست دوم تهیه کنند. به این ترتیب، این تغییر رفتار 
اقتصادی طبقات متوســط جامعه را بیش از پیش تحت‌تأثیر 
قرار داده است. رویکردی که در گذشته بیشتر متوجه گروه‌های 
کم‌درآمد بود، اما امروز بخش زیادی از اقشار متوسط نیز دیگر 
تــوان بازســازی زندگــی خــود یا حفــظ ســطح مصرف گذشــته 
را ندارنــد. ایــن امــر بیانگر فرســایش عمیــق این طبقه اســت؛ 
طبقــه‌ای کــه همــواره نقــش مهمــی در پایــداری اقتصــادی و 
اجتماعی کشور داشته است. تحلیلگران بر این باور هستند که 
وقتی طبقه متوسط دچار فرسایش می‌شود، آثار آن به‌سرعت 
در سایر بخش‌های جامعه نیز گســترش پیدا می‌کند. کاهش 
مصرف، کاهش گــردش مالی، کاهــش انگیزه ســرمایه‌گذاری و 

افزایش نگرانی‌های اجتماعی همگی پیامدهای آن است. 

 هشداری برای اقتصاد کلان

کارشناسان بر این اعتقاد هستند: باید توجه داشت که رشد 
خریدهای اقساطی یک پیام هشداردهنده برای اقتصاد کلان 
هم محسوب می‌شود، چون زمانی که بخش عمده خریدهای 
مردم به‌صورت اقساطی انجام می‌شود، یعنی توان خرید نقدی 
آنها به‌طور جدی کاهش یافته و این مساله در نهایت بر سرعت 
گردش پول و رشد اقتصادی اثر منفی خواهد گذاشت. از طرف 
دیگر بسیاری از فروشگاه‌ها به دلیل نبود سازوکارهای اعتباری 
رسمی و استاندارد، خودشان اعتباردهی می‌کنند و این باعث 
افزایــش ریســک مالــی بــرای کســب‌وکارها می‌شــود. چنانچــه 
خریداران نتوانند اقساط را بپردازند، فشار آن بر فروشندگان وارد 
می‌شود و ممکن اســت برخی از کســب‌وکارهای کوچک دچار 
ورشکستگی شوند. این خطر در بازارهایی مانند لوازم خانگی 
بیشــتر اســت، زیرا قیمت این کالاهــا بالاتــر و دوره بازپرداخت 

طولانی‌تر است. 

 پیامدهای اجتماعی 

همزمان با این مشکلات اقتصادی، برخی جامعه‌شناسان 
معتقدند که افزایش خرید قسطی و دست دوم می‌تواند روابط 
که خانواده‌ها تحت  خانوادگی را هم تحت‌تأثیر قرار دهــد، چرا
فشــار مالــی دائمی، بیشــتر در معــرض اختلافــات داخلــی قرار 
می‌گیرند و احساس ناتوانی در تامین نیازهای اولیه ممکن است 
به بحران‌های عاطفی و روانی منجر شــود، قطعاً این وضعیت 
به‌ویژه بــرای خانواده‌هایی که فرزند دارند، ســنگین‌تر اســت، 
زیرا والدین با فشار بیشتری روبه‌رو هستند، چون نمی‌خواهند 
فرزندان‌شان با کمبودهای اساسی مواجه شوند، اما در بسیاری 
موارد چاره‌ای جز کاهش ســطح زندگی ندارند، بــه این ترتیب 
در چنین وضعیتی، به نظر می‌رســد علاوه بر اینکــه قطعاً باید 
اصلاحات به شکل زیرساختی برای اصلاح وضعیت اقتصادی 
صــورت گیــرد، امــا ضــروری اســت کــه سیاســت‌های حمایتی 
هدفمند از سوی مسئولان اتخاذ شود. در نظرگرفتن بسته‌های 
حمایتــی در کوتاه‌مــدت بــرای افزایــش قــدرت خریــد اقشــار 
آسیب‌پذیر و طبقه متوسط می‌تواند علاوه بر تسهیل و تسریع 
شــرایط خرید مایحتاج مورد نیاز برای ایــن خانوارها، اعتماد از 
دســت رفته آنها را نیز بازیابی کند. اعطای کارت‌های اعتباری 
خرید با بهره پایین، تقویــت نظارت بر قیمت‌گــذاری، حمایت 
از تولیدکنندگان داخلی برای تامین مواد اولیه و کنترل قاچاق 
کالا است. قطعاً بدون چنین سیاســت‌هایی، فشار اقتصادی 
بر جامعــه ادامــه خواهــد یافــت و بازارهای اقســاطی و دســت 
دوم همچنان گســترش می‌یابد و ایــن روند نه تنها نشــانه‌ای 
از ســامت اقتصادی نیســت، بلکه بیانگر تداوم رکود و کاهش 
ســرمایه اجتماعی اســت. در این راستا بدیهی اســت، افزایش 
خریدهای اقساطی و گسترش بازار کالای دست دوم یک پیام 
روشن دارد و آن اینکه قدرت خرید مردم کاهش یافته و بسیاری 
از خانواده‌هــا در وضعیــت اقتصادی دشــوار قــرار گرفته‌اند که 
خود، نشانه‌ای از چرخش کند تولید داخلی و تداوم مشکلات 
ســاختاری اقتصاد کشور اســت، هرچند مردم با ســازوکارهای 
جدید تلاش می‌کننــد خود را با شــرایط وفق دهند، اما روشــن 
اســت که بدون اصلاحــات جدی در ســاختار اقتصــادی، این 
روند می‌تواند به بحران‌های عمیق‌تر در حوزه‌های اجتماعی، 

تولیدی و معیشتی منجر شود. 

وزیر صمت ضمن اشاره به ابلاغ دو سند 
کلیدی برای صنعت کشور گفت: در زمستان 
با محدودیت گاز و در تابستان با محدودیت 
بــرق روبــه‌رو هســتیم و ایــن ناتــرازی انرژی 

بزرگ‌ترین چالش صنایع کشور است.
سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، امــروز در نخســتین رویــداد ملی 
رتبه‌بندی بنگاه‌های کوچک و متوســط با 
کید بــر اهمیت SMEها گفــت: رویدادی  تأ
که امروز شاهد آن هستیم برای نخستین‌بار 
در کشــور برگزار می‌شــود و می‌تواند ســرآغاز 
یک حرکت جدید برای بنگاه‌های کوچک 
و متوســط باشــد. این اقدام نشــان‌دهنده 
تغییــر رویکــردی اســت کــه جایــگاه واقعی 
این بنگاه‌هــا را در اقتصــاد کشــور نمایان‌تر 

می‌کند.
وی با اشــاره به فشــارهای طولانی‌مدت 
کــرد:  تصریــح  کشــور  صنعــت  بــر  وارد 
سال‌هاست صنعت با انواع فشارها مواجه 
بوده است؛ از نبود استراتژی توسعه صنعتی 
گرفته تا کمبودها و ناترازی‌هایی که هر روزه 
با شــکل‌های مختلف آن روبه‌رو هســتیم. 
توســعه‌های نامتــوازن و بی‌توجهــی بــه 
مزیت‌هــای منطقــه‌ای باعــث شــده ارزش 
افــزوده صنایــع در زنجیره‌هــا به‌صــورت 
ناقص شکل بگیرد.اتابک، ناترازی انرژی را 
« بر صنایع  »مهم‌ترین فشار ماه‌های اخیر
دانست و گفت: در زمســتان با محدودیت 

گاز و در تابســتان با محدودیت برق روبه‌رو 
هســتیم. بــا ایــن حــال، صنایــع کوچــک و 
متوســط با ایجاد نیروگاه‌ها و سیستم‌های 
گســترده‌ای  حرارتــی خــود، تلاش‌هــای 
کرده‌انــد و امیدواریــم ایــن محدودیت‌هــا 

کاهش یابد.
کید رئیس‌جمهور این است  وی افزود: تأ
که میثاق ما اجرای برنامه هفتم باشد. یکی 
از مهم‌تریــن تکالیــف برنامــه هفتــم کــه به 
گذار شده، تدوین و اجرای  وزارت صمت وا

سند راهبرد پیشرفت صنعتی کشور است.
وزیر صمت با مقایسه سندهای گذشته 
بــا ســند جدیــد گفــت: ســندهای قبلــی 
عمدتــا توصیفــی بودنــد، امــا ســند راهبرد 
پیشــرفت صنعتی که امــروز تدوین شــده، 
کاملاً مســئله‌محور و مأموریت‌محور است. 
ایــن ســند بــا همــکاری بخــش خصوصی، 
اتــاق بازرگانــی، مشــاوران و صنعتگــران و با 
تــاش ویــژه معاونــت برنامه‌ریــزی وزارت 
صمت، تهیه شــده و قابلیت اجرا در رشــته‌ 
دارد.اتابــک  را  مختلــف  فعالیت‌هــای 
همچنین به نقــش کلیدی SMEها اشــاره 
کــرد و گفــت: بــا چنیــن رویکــردی، جایــگاه 

بنگاه‌های کوچک و متوسط کاملاً کلیدی 
است. 

حجــم بــالای حضــور ایــن بنگاه‌هــا در 
اقتصاد نشان می‌دهد که تعیین تکلیف آنها 
موجب تقویت زنجیره ارزش و نقش‌آفرینی 

مؤثرتر آنان خواهد شد.
وزیر صمت در بخش دیگری از ســخنان 
خــود بــه موضــوع خوشــه‌های صنعتــی 
پرداخت و اظهــار کرد: بــرای اینکه بنگاه‌ها 
خوشــه‌های  مســئله  شــوند،  نتیجه‌گــرا 
صنعتی ضروری بود. خوشــه‌های صنعتی 
کیــد قــرار گرفت و  در برنامــه هفتــم مــورد تأ
با همکاری بخــش خصوصی تدوین شــد. 
تخصصی‌سازی و مجتمع‌سازی فعالیت‌ها 
یکــی از مأموریت‌هــای مهــم وزارت صمت 

بود.
وی اعلام کرد: امروز دو ســند بسیار مهم 
نهایی شده است؛ هم سند راهبرد پیشرفت 
و توســعه صنعتی کشــور به تصویب هیئت 
دولت رسیده و توسط آقای دکتر عارف ابلاغ 
شده و هم سند خوشه‌های صنعتی کشور 

ابلاغ شده است. 
این دو ســند از نظر سیاست‌گذاری تأثیر 

مهمی بر SMEها دارند و امیدواریم شرایط 
آنها را بهبود دهند.اتابک افزود: رتبه‌بندی 
۱۰۰ بنگاه نخســت SME که توسط سازمان 
صنایــع کوچــک، شــهرک‌های صنعتــی و 
ســازمان مدیریت صنعتی انجام می‌شود، 
می‌توانــد خروجی‌هایــی ارائــه دهــد کــه 
برای رفع مشــکلات و ارتقــای بنگاه‌ها مورد 
استفاده قرار گیرد. امیدواریم ورودی اصلی 
سیاســت‌های کلــی دولــت، خروجــی ایــن 
رتبه‌بنــدی باشــد تــا نواقصی ماننــد تأمین 

منابع و سایر مشکلات برطرف شود.
وزیــر صمــت ادامــه داد: نقشــه راه امــروز 
وجود دارد، اما موفقیت آن نیازمند همراهی 
گر بنگاه‌ها همراه نباشــند،  بنگاه‌هاســت. ا
تمام اســناد و سیاســت‌ها در حد کتابخانه 
باقی می‌مانــد. مدیــران بنگاه‌هــا، مدیران 
شهرک‌ها و تمامی ذی‌نفعان باید مشارکت 

کنند. 
دولت بخش مربوط به خود را انجام داده 
و اجــرای نهایــی ایــن برنامه‌ها بــا همکاری 
کیــد کــرد:  شــما امکان‌پذیــر اســت.وی تأ
در بنگاه‌هــا بایــد پذیــرش فنــاوری، ارتقای 
اســتانداردها و صادرات‌محوری در دستور 
کار قــرار گیرد.اتابــک در پایان بــا قدردانی از 
برگزارکنندگان این رویداد گفت: این شبکه 
زمانی قدرتمند خواهد شــد که بنگاه‌های 
، رقابت‌پذیــر و مأموریت‌محــور  شــما نــوآور

باشند.

وزیر صمت: 

صنایع با کمبود برق و گاز مواجه‌اند

کنون ناچار  لای نو و برند عادت کرده بود، ا جامعه‌ای که طی سال‌ها به مصرف کا

شده برای بقا سبک زندگی خود را تغییر دهد و جنس دست دوم بخرد. از این رو، 

این تغییر نه از سر انتخاب، بلکه از سر اجبار اقتصادی است 
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